
총괄 기금운용계획 

▣ 기금개요

가. 설치근거
○ 지방자치법 제142조 및 지방자치단체 기금관리 기본법
○ 기금설치운용에 관한 개별조례

나. 운용방침
○ 기금운용의 공공성 및 기금관리의 투명성 제고
○ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화
○ 기금사업 중 예산으로 대체 가능한 사업은 예산사업으로 전환하고, 불필요한

기금은 폐지하는 등 운용 혁신

다. 기금현황

기 금 명 설치연도 설 치 목 적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금 
(통합계정)

2021
타회계 및 타기금의 
여유재원을 활용하여 사업 
등에 효율적으로 투자

지방기금법 제16조
지방재정법 제9조의2

기획홍보실

통합재정안정화기금
(재정안정화계정)

2019
연도간의 재원을 조정하여 
불용액, 예비비 등 
세수오차 최소화

지방기금법 제16조

식품진흥기금 2001
식품위생 및 군민 영양
수준 향상

식품위생법 제89조

문화관광실

문화예술진흥기금 1991
문화예술의 진흥을 위한
사업, 활동 지원

문화예술진흥법 제3조

농산물 
가격안정기금

2015
농산물의 원활한 유통과 
가격안정 유지

강진군 농산물가격안정 
기금 설치 및 운용조례

농정과

환경정화센터
설치 주변지역
주민지원기금

2000
환경정화센터 주변 영향
지역주민의 복지증진 및
소득향상

폐기물처리시설 설치 
및 주변지역 지원 등에 
관한 법률 제21조

환경축산과

재활용품 판매
대금 관리기금

1998
재활용품 자원재활용
및 환경미화원 후생
복지 증진

강진군 재활용품
판매대금 관리기금
설치촉진 및 운용 조례

재난관리기금 2002
재난예방 및 재난발생시   
신속한 응급복구

재난 및 안전관리 
기본법 제67조

안전재난
교통과

자활기금 2020
수급자 및 차상위계층, 
자활사업 참여자 복지증진

국민기초생활 보장법 
제18조의3

주민복지과

노인복지기금 1993 노인의 복지증진 노인복지법 제4조 군민행복과

신청사건립기금 2018
청사건립에 필요한 
청사건립 기금 적립 및 
운용관리

강진군 신청사건립
기금설치및운용조례

세무회계과

체육진흥기금 1991
지역체육진흥을 위한
사업, 활동 지원

국민체육진흥법 제3조 스포츠산업단



▣ 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계

전
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금

보
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예
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원
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예
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예
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사
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사
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예
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차
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원
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금
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예
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금
원
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금
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기타

지출

합  계 97,559,65945,709,721 716,100 0  2,400 0 41,953,215 8,800,000 234,223 144,000 97,559,659 1,793,530 80,000 48,860 0 17,600,000 66,137,269 0 0 11,900,000

통합재정
안정화기금
(통합계정)

8,800,000 8,800,000 8,800,000 8,800,000

통합재정

안정화기금
(재정안정
화계정)

51,515,47339,439,721 　 　 　 　 11,917,632 　158,120 　 51,515,473 　 　 　 　 　 39,615,473 　 　 11,900,000

노인복지

기    금
2,381,012 50,000 　 　 　 　 2,318,324 　 12,688 　 2,381,012 10,151 　 　 　 　 2,370,861 　 　 　

자활기금 1,110,719 　 　 2,400 　 1,081,475 　 5,844 21,000 1,110,719 92,759 80,000 　 　 　 937,960 　 　 　

농산물가격
안정기금

3,798,966 900,000 　 　 　 　 2,883,109 　 15,857 　 3,798,966 　 　 　 　 　 3,798,966 　 　 　 

환경정화

센터설치

주변지역

주민지원

기    금

42,004 40,000 　 　 　 　 1,989 　 15 　 42,004 40,000 　 　 　 　 2,004 　 　 　

재활용품

판매대금

관리기금

206,964 　 　 　 　 　 86,664 　 300 120,000 206,964 106,620 　 48,860 　 　 51,484 　 　 　

식품진흥

기    금
321,780 　 6,100 　 　 　 310,880 　 1,800 3,000 321,780 6,100 　 　 　 　 315,680 　 　 　

문화예술

진흥기금
613,395 70,000 　 　 　 　 540,417 　 2,978 　 613,395 70,000 　 　 　 　 543,395 　 　 　

재난관리

기    금
2,541,619 210,000 710,000 　 　 　 1,616,394 　 5,225 　 2,541,619 1,457,900 　 　 　 　 1,083,719 　 　 　

신 청 사
건립기금

25,439,600 5,000,000 　 　 　 　 20,415,825 　 23,775 　 25,439,600 　 　 　 　8,800,000 16,639,600 　 　 　

체육진흥
기    금

788,127 　 　 　 　 　 780,506 　 7,621 　 788,127 10,000 　 　 　 　 778,127 　 　 　 

※ 융자금회수 : 회수 융자금의 이자포함 / 이자수입 : 예치금 및 예탁금 이자만 기재



▣ 기금조성 총괄현황

m 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기 금 명
’21년도말
조성액ⓐ

’22년도 기금운용계획 ’22년도말 
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입 ⓑ 지출 ⓒ

합   계 41,953,215 55,606,444 13,822,390 83,737,269 41,784,054

통합재정안정화기금

(통합계정)
0 8,800,000 0 8,800,000 8,800,000

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
11,917,632 39,597,841 11,900,000 39,615,473 27,697,841

노인복지기금 2,318,324 62,688 10,151 2,370,861 52,537

자활기금 1,081,475 29,244 172,759 937,960 △143,515

농산물가격안정기금 2,883,109 915,857 0 3,798,966 915,857

환경정화센터설치

주변지역주민지원기금
1,989 40,015 40,000 2,004 15

재활용품판매대금

지원기금
86,664 120,300 155,480 51,484 △35,180

식품진흥기금 310,880 10,900 6,100 315,680 4,800

문화예술진흥기금 540,417 72,978 70,000 543,395 2,978

재난관리기금 1,616,394 925,225 1,457,900 1,083,719 △532,675

신청사건립기금 20,415,825 5,023,775 0 25,439,600 5,023,775

체육진흥기금 780,506 7,621 10,000 778,127 △2,379

※ 수입 : 예치금 회수 및 예탁금 원금회수는 제외 / 지출 : 예치금 및 예탁금은 제외

※ 융자금은 지출 ⓒ에 포함하여 계상



통합재정안정화기금(재정안정화계정) 운용계획 

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 지방자치단체 기금관리기본법 제16조,

강진군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례

(2) 설치목적 : 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용관리

(3) 설치년도 : 2019년(조례 제2567호, 2021년 조례 및 명칭변경)

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 연도간의 재원을 조정하여 불용액·예비비·세수오차비율 등 최소화

(2) 2022년도 기금사업 개요

- 대규모 재난 및 재해의 발생, 지역경제 상황의 현저한 악화 등으로 기금 사용의

필요성이 인정되는 경우 등

- 일반회계, 특별회계 및 기금의 지방채 원리금 상환

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황
(단위 : 천 원)

‘21년도말
조성액

ⓐ

‘22년도 기금운용계획 ‘22년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

11,917,632 39,597,841 11,900,000 27,697,841 39,615,473

   ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

   ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성 : 일반회계 또는 특별회계로부터의 전입금, 이자수입 등

- 전체 수입(자체수입+의존수입) + 삭감액 등에서 세출 편성액을 제외한 금액을

조성해야 하므로 기금조성 계획과는 변동이 있을 수 있음

(3) 지원기준 : 강진군 통합재정안정화기금 설치 및 운용조례 제5조

(4) 지원대상 : 일반회계로 전출 후 재편성, 부서별 신청에 의한 편성 등 



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄

(단위 : 천 원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 항  목
경  정
지출액

기  정
지출액

증 감

합   계 51,515,473 12,000,365 39,515,108 합  계 51,515,473 12,000,365 39,515,108

전 입 금 39,439,721 0 39,439,721 비융자성사업비

보 조 금 융자성사업비

차 입 금
인 력 운 영 비
(구 인건비 )

융 자 금 회 수
(이자 포함 )

기 본 경 비
(구 물건비 )

예탁금원금회수 예 탁 금

예 치 금 회 수
(전년도말조성액)

11,917,632 11,917,632 0
예 치 금
(현년도사용잔액)

39,615,473 100,365 39,515,108

예 수 금
차입금원리금
상 환

이 자 수 입 158,120 82,733 75,387
예수금원리금
상 환

기 타 수 입 기 타 지 출 11,900,000 11,900,000 0



나. 수입계획
(단위 : 천 원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산 출 내 역

200 세외수입 158,120 82,733 75,387

210 경상적세외수입 158,120 82,733 75,387

216 이자수입 158,120 82,733 75,387

216-01

공공예금이자수입
158,120 82,733 75,387

○ 공공예금 이자수입
경정158,119,580원 -
기정 82,733,000원    = 75,387

700 보전수입등내부거래 11,917,632 11,917,632 0

710 보전수입등 11,917,632 11,917,632 0

714 예치금회수 11,917,632 11,917,632 0

714-01 예치금회수 11,917,632 11,917,632 0

720 내부거래 39,439,721 0 39,439,721

721 전입금 39,439,721 0 39,439,721

721-03기타회계전입금 39,439,721 0 39,439,721
○ 일반회계 전입금
경정 39,439,721,000원
기정 0원 = 39,439,721

수 입 합 계 51,515,473 12,000,365 39,515,108



다. 지출계획

(단위 : 천 원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ

편성목

경  정
지출액

기  정
지출액

증감 산  출  내  역

기획홍보실 51,515,473 12,000,365 39,515,108

재무활동(기획홍보실) 51,515,473 12,000,365 39,515,108

내부거래지출
(재정안정화계정)

11,900,000 11,900,000 0

기타회계전출금
(재정안정화계정)

11,900,000 11,900,000 0

701
기타회계등 전출금

11,900,000 11,900,000 0

701-01
기타회계 전출금

11,900,000 11,900,000 0

보전지출
(재정안정화계정)

39,615,473 100,365 39,515,108

예치금
(재정안정화계정)

39,615,473 100,365 39,515,108

602 예치금 39,615,473 100,365 39,515,108

602-01 예치금 39,615,473 100,365 39,515,108
○ 예치금
경정 39,615,473,000원 -
기정  100,365,000원 = 39,515,108

지 출 합 계 51,515,473 12,000,365 39,515,108



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천 원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2019
년도

20,439,00320,439,003 0 20,439,003

2020
년도

24,837,16424,778,592 58,572 28,400,000 28,400,000 -3,562,836

2021
년도

11,841,46511,778,271 63,194 16,800,000 16,800,000 -4,958,535

2022
년도

39,597,84139,439,721 158,120 11,900,000 11,900,000 27,697,841

계 96,715,47396,435,587 279,886 57,100,000 57,100,00039,615,473

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨

※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘22년도말 조성액(ⓔ)과 동일,

2022년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천 원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘20년도말
현재액

‘21년도말
현재액ⓐ

‘22년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 16,876,166 11,917,632 39,615,473 27,697,841

예치금 광주은행 16,876,166 11,917,632 39,615,473 27,697,841

※ 2020·2021년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2022년도말 현재액은 계획액으로 작성



재난관리기금 운용계획 

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 재난 및 안전관리기본법 제67조, 강진군 재난관리기금운용 조례

(개정 2005.1.13 조례 제1898호, 전문개정 2012.1.3. 규칙 제1120호)

(2) 설치목적 : 재난 및 안전관리기본법 제67조 규정에 의하여 적립된 강진군 재난

관리 기금의 효율적인 운영․관리

(3) 설치년도 : 2002년(재난관리기금 1998년, 재해대책기금 1997년), 2005년 명칭변경

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재난예방 및 재난발생시 신속한 응급복구

(2) 2022년도 기금사업 개요

- 재난응급복구 중장비 임차료    - 재난예경보시설 유지보수

- 재난예방 자재 및 물자 구입    - 재난대응 및 응급복구사업

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천 원)

‘21년도말
조성액

ⓐ

‘22년도 기금운용계획 ‘22년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

1,616,394 925,225 1,457,900 △532,675 1,083,719

     ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

     ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성 

- 매년도 최저 적립액으로 최근 3년간에 있어서 지방세법에 의한 보통세의 

수입 결산액 평균연액의 100분의 1(재난 및 안전관리기본법 제67조)

→ 최근 3년간(2018, 2019, 2020년) 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액

(3) 지원기준 : 재난 및 안전관리기본법 제68조 (재난관리기금의 운용 등)

(4) 지원대상

- 재난 및 안전관리기본법시행령제74조 (재난관리기금의 용도)

- 강진군재난관리기금운용조례 제6조



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄
(단위 : 천 원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 항  목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감

합   계 2,541,619 2,141,619 400,000 합   계 2,541,619 2,141,619 400,000

전 입 금 210,000 210,000 0 비융자성사업비 1,457,900 1,057,900 400,000

보 조 금 710,000 310,000 400,000 융자성사업비

차 입 금 인 력 운 영 비
(구  인 건 비 )

융 자 금 회 수
(이자  포함 )

기 본 경 비
(구  물 건 비 )

예탁금원금회수 예 탁 금

예 치 금 회 수
(전년도말조성액)

1,616,394 1,616,394 0
예 치 금
(현년도사용잔액)

1,083,719 1,083,719 0

예 수 금
차입금원리금
상 환

이 자 수 입 5,225 5,225 예수금원리금
상 환

기 타 수 입 기 타 지 출 



나. 수입계획
(단위 : 천원)

장․관․항․목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산 출 내  역

200 세외수입 5,225 5,225 0

210 경상적세외수입 5,225 5,225 0

216 이자수입 5,225 5,225 0

216-01 공공예금이자수입 5,225 5,225 0

500 보조금 710,000 310,000 400,000

520 시․도비보조금 등 710,000 310,000 400,000

521 시․도비보조금 등 710,000 310,000 400,000

521-01
시․도비보조금 등 710,000 310,000 400,000

○하반기 재난관리기금사업 200,000

○하반기 재난관리기금사업(추가) 200,000

700 보전수입등및내부거래 1,826,394 1,826,394 0

710 보전수입등 1,616,394 1,616,394 0

714 예치금회수 1,616,394 1,616,394 0

714-01 예치금회수 1,616,394 1,616,394 0

720 내부거래 210,000 210,000 0

721 전 입 금 210,000 210,000 0

721-03 기타회계전입금 210,000 210,000 0

수 입 합 계 2,541,619 2,141,619 400,000



다. 지출계획

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목
경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산  출  내  역

안전재난교통과 2,541,619 2,141,619 400,000

재해 및 재난예방 1,457,900 1,057,900 400,000

재난.재해관리
(재난관리기금)

1,457,900 1,057,900 400,000

재해시설물 응급복구 1,370,000 970,000 400,000

201 일반운영비 350,000 350,000 0

01 사무관리비 340,000 340,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

206 재 료 비 60,000 60,000 0

01 재 료 비 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 960,000 560,000 400,000

01 시 설 비 960,000 560,000 400,000
○ 하반기 재난관리기금사업
200,000,000원 * 1식   = 200,000
○ 하반기 재난관리기금사업(추가)
200,000,000원 * 1식   = 200,000

재난보상금 87,900 87,900 0

301 일반보전금 87,900 87,900 0

12 기타보상금 87,900 87,900 0

재무활동
(안전재난교통과)

1,083,719 1,083,719 0

보전지출
(재난관리기금)

1,083,719 1,083,719 0

예치금
(재난관리기금)

1,083,719 1,083,719 0

602 예치금 1,083,719 1,083,719 0

01 예치금 1,083,719 1,083,719 0

지 출 합 계 2,541,619 2,141,619 400,000



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천 원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융자
성사업

비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2017년 
까지

2,857,972 1,846,012 530,830 361,130 1,482,600 1,451,011 31,589 1,375,372

2018
년도

807,768 150,000 643,000 14,768 582,425 582,425 225,343

2019
년도

782,951 163,000 601,000 18,951 657,374 657,374 125,577

2020
년도

690,682 191,000 479,111 20,571 564,645 564,645 126,037

2021
년도

600,413 189,000 400,000 11,413 836,348 836,348 -235,935

2022
년도

925,225 210,000 710,000 5,225 1,457,900 1,457,900 -532,675

계 6,665,011 2,749,0123,363,941 0 0 0 432,058 0 5,581,292 5,549,703 0 31,589 0 0 0 1,083,719

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨

※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘22년도말 조성액(ⓔ)과 동일,

2022년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천 원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘20년도말
현재액

‘21년도말
현재액ⓐ

‘22년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 1,852,329 1,616,394 1,083,719 △532,675

예치금 농협 1,852,329 1,616,394 1,083,719 △532,675

※ 2020·2021년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2022년도말 현재액은 계획액으로 작성



신청사건립기금 운용계획 

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

(1) 설치근거 : 강진군 신청사건립기금 설치 및 운용조례

(2) 설치목적 : 청사건립에 필요한 청사건립기금 적립 및 효율적인 운용관리

(3) 설치년도 : 2018년 1월 31일(조례 제2365호)

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 신청사 건립재원의 안정적인 확보

(2) 2022년도 기금사업 개요

- 신청사 건립부지 매입비             - 신청사 설계비 및 감리비  

- 신청사 건축비                      - 기타 신청사 건립에 소요되는 경비

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황
(단위 : 천원)

‘21년도말
조성액 ⓐ

‘22년도 기금운용계획 ‘22년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

20,415,825 5,023,775 0 5,023,775 25,439,600

   ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외)

   ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성 : 자치단체출연금, 이자수입 등

(3) 지원기준 : 강진군 신청사건립기금 설치 및 운용조례 제2조

(4) 지원대상 : 공무원 및 민원인 



▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄

(단위 : 천 원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 항  목

경  정
지출액

기  정
지출액 증 감

합   계 25,439,600 25,594,635 △155,035 합   계 25,439,600 25,594,635 △155,035

전 입 금 5,000,000 5,000,000 0 비융자성사업비

보 조 금 융자성사업비

차 입 금
인 력 운 영 비
(구  인건비 )

융 자 금 회 수
(이자 포함 )

기 본 경 비
(구  물건비 )

예탁금원금회수 예 탁 금 8,800,000 8,800,000 0

예 치 금 회 수
(전년도말조성액)

20,415,825 20,415,825 0
예 치 금
(현년도사용잔액)

16,639,600 16,794,635 △155,035

예 수 금
차입금원리금
상 환

이 자 수 입 23,775 178,810 △155,035
예수금원리금
상 환

기 타 수 입 기 타 지 출 



나. 수입계획
(단위 : 천 원)

장․관․항․목
경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 산 출 내  역

200 세외수입 23,775 178,810 △155,035

210 경상적세외수입 23,775 178,810 △155,035

216 이자수입 23,775 178,810 △155,035

216-01공공예금이자수입 23,775 178,810 △155,035
○ 예치금 회수

경정  23,775,000원 -

기정 178,810,000원   =△155,035

700 보전수입등내부거래 25,415,825 25,415,825 0

710 보전수입등 20,415,825 20,415,825 0

714 예치금회수 20,415,825 20,415,825 0

714-01 예치금회수 20,415,825 20,415,825 0

720 내부거래 5,000,000 5,000,000 0

721 전입금 5,000,000 5,000,000 0

721-03

기타회계전입금
5,000,000 5,000,000 0

수 입 합 계 25,439,600 25,594,635 △155,035



다. 지출계획
(단위 : 천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부ㆍ편성목 경  정
지출액

기  정
지출액

증 감 산  출  내  역

세무회계과 25,439,600 25,594,635 △155,035

재무활동(세무회계과) 25,439,600 25,594,635 △155,035

보전지출
(신청사건립기금)

16,639,600 16,794,635 △155,035

예치금
(신청사건립기금)

16,639,600 16,794,635 △155,035

602
예치금

16,639,600 16,794,635 △155,035

01 예치금 16,639,600 16,794,635 △155,035
○ 기금예치금 

경정 16,639,600,000원 –

기정 16,794,635,000원 = △155,035

내부거래지출
(신청사건립기금)

8,800,000 8,800,000 0

예탁금
(신청사건립기금)

8,800,000 8,800,000 0

704
예탁금

8,800,000 8,800,000 0

01 예탁금 8,800,000 8,800,000 0

지 출 합 계 25,439,600 25,594,635 △155,035



▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2018
년도

5,000,000 5,000,000 0 0 5,000,000

2019
년도

5,076,360 5,000,000 76,360 0 5,076,360

2020
년도

5,115,700 5,000,000 115,670 0 5,115,700

2021
년도

5,223,765 5,000,000 223,765 0 5,223,765

2022
년도

5,023,775 5,000,000 23,775 0 5,023,775

계 25,439,600 20,000,000 0 0 0 0439,570 0 0 0 0 0 0 0 0 25,439,600

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨

※ 잔액 계는 다. 기금조성 및 운용 (1)기금조성현황 ‘22년도말 조성액(ⓔ)과 동일,

2022년도 잔액은 다. 기금조성 및 운용의 (1)기금조성 현황 증감액(ⓓ)와 동일

▣ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
‘20년도말
현재액

‘21년도말
현재액ⓐ

‘22년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 계 15,192,060 20,415,825 25,439,600 5,023,775

예치금 농협 15,192,060 20,415,825 16,639,600 △3,776,225

예탁금
통합재정안정화
기금(통합계정)

0 0 8,800,000 8,800,000


